
 
          

Personal Docente del Departamento de Biología, UPR-RUM 
 

Nombre Extensión 
(Ofic., Lab) 

Oficina, Lab. Correo Electrónico 

Acevedo Suárez, Carlos 2683 B-051 carlos.acevedo5@upr.edu 

Acosta Martínez, Jaime 3962 B-301, B-322 jaime.acosta1@upr.edu 

Acosta Mercado, Dimaris 3017, 3940 B-321, B-282B dimaris.acosta@upr.edu 

Alfaro Lozano, Mónica 3926, 3935 B-111, B-148 monica.alfaro@upr.edu 

Buxeda Pérez, Rosa 3942 B-228 rosa.buxeda@upr.edu 

Cafaro, Matías J. 3608, 3913, 2959 C-304, B-118, B-218B matias.cafaro@upr.edu 

Colston, Timothy 3955, 3954 B-365, B-360 timothy.colston@upr.edu 

Díaz Lameiro, Alondra M. 3952, 3751 B-315, B-331 alondra.diaz@upr.edu 

Isaza Brando, Clara E. 3932, 3666 B-106, B-337 clara.isaza@upr.edu 

Locke, Sean  2019, 3937 B-113, B-137 sean.locke@upr.edu 

Loperena Álvarez, Yaliz* 2015 B-227 yaliz.loperena@upr.edu 

Malavez Acevedo, Yadira 3950, 3948, 3947 B-203B, B-218 yadira.malavez@upr.edu 

Maldonado Ramírez, Sandra L. 3931, 5497, 3923 B-004, B-204 sandral.maldonado@upr.edu 

Massol Deyá, Arturo 3956, 3666 B-338, B-337 arturo.massol@upr.edu 

Merced Alejandro, Amelia 6733 B-341 amelia.merced@upr.edu 

Montalvo Rodríguez, Rafael 2421, 3945 B-233, B-230 rafael.montalvo@upr.edu 

Ortiz Acevedo, Alejandro 5463 B-151 alejandro.ortiz1@upr.edu 

Peterson, Kristin* 3913 B-118 kristin.peterson@upr.edu 

Puente Rolón, Alberto R.  3833, 3938 B-114, B-147 alberto.puente@upr.edu 

Ríos Hernández, Luis A.  2958 B-253 luis.rios5@upr.edu 

Ríos Velázquez, Carlos 2874, 3944 B-267, B-266 carlos.rios5@upr.edu 

Rivera Rodríguez, Ileana 3219 

Rodríguez Minguela, Carlos Licencia sin Sueldo   

Rodríguez Sallaberry, Carlos** 3963 B-305 carlos.rodriguez16@upr.edu 

Santos Flores, Carlos J. 2514, 3937 B-101, B-137 carlosjose.santos@upr.edu 

Siritunga, Dimuth 3113, 3922 B-048, B-073 dimuth.siritunga@upr.edu 

Uscian, John M.  3925, 3940 B-201, B-282B johnmichael.uscian@upr.edu 

Van Ee, Benjamín  2405, 3900, 3914, 3646 B-007, B-052, B-054, 
B-081 benjamin.vanee@upr.edu 

Vargas Rodríguez, María M. 2139, 3954 B-316, B-360 mariam.vargas@upr.edu 

Veglia, Alex J. 3953, 3770 B-314, B-351 alex.veglia@upr.edu 

Vélez Díaz, Ana V. 2335, 3964 B-306, B-329A ana.velez@upr.edu 
*Nombramiento a tarea parcial  
**Profesor de la UPR-Utuado 

  
  
  
   
 

DIRECCION FISICA BIOLOGIA:  
 
Carr 108 Bo. Miradero 
Km. 1.3 Entrada al Zoológico 
Mayagüez, PR 00680 
 

DIRECCION POSTAL BIOLOGIA:  
 
Departamento de Biología 
Recinto Universitario de Mayagüez 
Call Box 9000 
Mayagüez, PR 00681-9000 
 



 
Personal No Docente del Departamento de Biología, UPR-RUM 

 
Nombre Extensión Oficina Correo Electrónico 

Almodóvar Rivera, José R. 3910, 3721 B-031, B-026 jose.almodovar2@upr.edu 
Carrero Martínez, Carlos  3001  B-083 (Almacén) carlos.carrero1@upr.edu 
Del Rosario Cosme, Steven* 3649 B-244 steven.delrosario@upr.edu 
Jiménez Cartagena, Mary L. 5497, 3931 B-003 maryl.jimenez@upr.edu 
Nazario Negrón, Ana L. Licencia por Enfermedad 
Rivera Álvarez, Carolyn 2459 B262, B-258 carolyn.rivera1@upr.edu 
Rivera Olán, Vilmarie 2409 B-046 vilmarie.rivera2@upr.edu 
Sánchez Montalvo, Sonia 3916 B-047 soniai.sanchez@upr.edu 
Seguí Crespo, Donato 2880 B-105 donato.segui@upr.edu 

Soto Pérez, Brenda M. 2405, 3900, 3837, 2417 B-008 brendam.soto@upr.edu 
Tascón Peñaranda, Edna* 3957, 3964 (lab) B-327 edna.tascon@upr.edu 
Torres Acevedo, Edwin 3921 B-050 edwin.torres22@upr.edu 
Vélez Gavilán, Jeanine 3646, 3930 B-081, B-104 jeanine.velez@upr.edu  
Vélez López, Leticia 2246 B-010 leticia.velez@upr.edu 
Zavala González, Carys Mitzy 3900, 2405, 3837, 2417 B-008 carysm.zavala@upr.edu 
*contrato 
 
 

 
Nombre 

 
Extensión Oficina 

Asociaciones Estudiantiles AEB, MedLife y SEMI 3919 B-076 
Asociaciones Estudiantiles BBB, CPM y TMED 3918 B-077 
Auditorio 3951 B-392 
Centro de Cómputos 3959 B-389 
Oficina de Estudiantes Graduados 3970 B-154 
Oficina de Estudiantes Graduados 3974, 3975, 3976, 3977 B-367 
Salón de la Facultad 3905 B-049 
Sala de Conferencias 3904 B-002 
Almacén 3001 B-083 
Conserjes - B-091 

 
 

 
NÚMEROS DE EMERGENCIA 

 
(Los números fuera del Recinto no requieren marcar el código, sólo el 9 y el número) 

 
Nombre 

 
Número 

Bomberos de Puerto Rico (Mayagüez) 832-1212, 832-2330 
Defensa Civil 833-7272 
Guardia Universitaria 3872 
Policía Municipal (Mayagüez) 834-0378, 832-2020 
Retén 3263, 3620, 3872   Directo (787-265-1785) 
Servicios Médicos (Emergencias) 2333, 3408 

Revisado Agosto 2024 


